
Município de õanta Cruz do õul
Õecretariã '^Municipal de Governo e desenvolvimento econômico

9?ua Galvão Cosia, 755 - Caixa Postal 4 - ^one (51) 3715-3331 • Cep 96Ô10-170 -ôanta Cruz do õul- 9?J

DECRETO N.° 5.517, de 06 de setembro de 2002.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo
3o, da Lei n° 3.820, de 03 de janeiro de 2002,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
168.420,00 (cento e sessenta e oito mil, quatrocentos e vinte reais) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECR. MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLV. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0201-2266100922.008 - Incentivo a Empresas Industriais e Serviços - Lei n° 2.694 -
21/12/94

3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros (052) R$ 3.000,00

Órgão - 08- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0801-2678200692.035 - Conservação e Melhorias em Vias Públicas
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (205) R$ 100.000,00

0801-2678201012.036 - Conservação e Manutenção de Veículos, Máquinas e
Implementos Rodoviários

3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (208) R$420,00

0801-2678201012.037 - Conservação, Melhoria, Abertura e Ampliação de Estradas
Municipais

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (211)
R$20.000,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

'anta Cruz de Sul

'"Dw OnyâM, 'Doe S<z*tyue>: Salve lidou"



Município de ôanta Cruz do õul
Õecreiõría Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

9?ua Ça/oão Cosia. 755 - Caixa ^Postal 4 - "Tone (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - Ôania Cruz do õul - 9?J

1401-2060600872.111 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Agricultura

3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (520)
R$5.000,00

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (523) R$5.000,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (534)

R$5.000,00

Órgão - 15 - SECR. MUNIC. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

1501-1648200592.119 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Habitação, Conservação e Segurança

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (555) R$25.000,00
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (560) R$ 5.000.00

SOMA R$168.420,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECR. MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLV. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0201-0412200062.004 - Divulgação Oficial Institucional
3.3.9.0.39.13.01.00-Publicações Legais (045) R$3.000,00

0201-2266100921.003 - Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Econômico de Santa
Cruz do Sul - FADESC

4.5.9.0.66.02.00.00 - Concessão de Financiamentos a Contribuintes (050)
R$20.420,00

0201-2266100922.008 - Incentivo a Empresas Industriais e Serviços - Lei n° 2.694 -
21/12/94

3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (051) R$5.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0801-2678200691.009 - Execução de Obras em Vias Urbanas do Município
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações (184) R$ 20.000,00

0801-2678201012.037 - Conservação, Melhoria, Abertura e Ampliação de Estradas
Municipais

3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (210) R$60.000,00
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (212) R$20.000,00

'anta Cruz do Sul

"'Doe OnyâM, 'Doe Sangue: Saíve iMdaA



Município de õfflúã Cruz do õul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

tyua Çaloão Cosia. 755 - Caixa ^osial 4 - Tone (51) 3715-3331 • Cep 96Ô10-170 - ôania Cruz do õul- 9?J

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

1401-2060600872.111 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Agricultura

3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e
Instalações (533) R$ 15.000,00

Órgão - 15 - SECR. MUNIC. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

1501-1648200592.122 - Convênios com Entidades Privadas
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (571)

R$ 25.000,00
SOMA R$168.420,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 06 de setembro de 2002.

ÍIOJVAN MORAES
Feito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se

GASTAO RO

Secretário Muni
TO SCHMITT

de Administração

'anta Cruz do Sul

l"Doe 0%yâto, *Doe Scuufue: Salve 1/úOu'


